
 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΠΡΟΣ: ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ 
 ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΓΔΑΕΕ) 
  ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ & ΚΥΡΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (ΔΑΠΚΣ) 
ΚΟΙΝ: ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
 & ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΠΑ (ΤΕΠΣΠΑ) 
 Τηλ. 2107466324 
 Φ.093/115/35142 
 Σ.7284 
 Αθήνα,   30 Απρ 18 

 
ΘΕΜΑ : Κατακύρωση Αναβάθμισης Μαχητικών Α/Φ F-16 της ΠΑ 
ΣΧΕΤ. : α. Φ.620/332120/Σ.3367/13 Δεκ 05/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ 
 β. Φ.093/11700/Σ.1463/30 Μαρ 07/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ 
 γ. Φ.093/51847/Σ.411/30 Ιαν 09/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ 
 δ. Φ.093/61237/Σ.2800/22 Ιουλ 11/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ 
 ε. Φ.093/5361/Σ.1518/23 Απρ 12/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ 
 στ. Φ.093/3118/Σ.790/4 Μαρ 13/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ 
 ζ. Γνωμοδότηση ΑΑΣ υπ. αριθ. 154/20 Δεκ 16 
 η. Γνωμοδότηση ΣΑΓΕ υπ. αριθ. 1/Σ.5η/6 Φεβ 17 
 θ. F.093/22/15535/D.1937/7 Feb 2017/HMoND/GDDIA/DDPC 
 ι. Φ.093/82/27815/Σ.5147/30 Μαρ 17/ΓΔΑΕΕ (Ορθή Επανάληψη) 
 ια. Φ.093/91/30780/Σ.5946/6 Απρ 17/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ 
 ιβ. Draft LOA GR-D-SNY Amd 6, 10 Oct 17 
 ιγ Draft LOA GR-D-SNY Amd 6, 7 Dec 17 
 ιδ. Φ.093/5/Σ.5/4 Ιαν 18/ΓΔΑΕΕ/Επιτροπή Διαπραγματεύσεων 
 ιε. Draft LOA GR-D-SNY Amd 6, 5 Feb 18 
 ιστ. Φ.093/10/Σ.10/28 Φεβ 18/ΓΔΑΕΕ/Επιτροπή Διαπραγματεύσεων 
 ιζ. Απόφαση ΚΥΣΕΑ υπ. αριθ. 1/Σ.11η/28 Απρ 18 
 ιη. Φ.800/ΑΠ 99/Σ.19/28 Απρ 18/ΓΕΑ/Δ2 

 ιθ. Φ.093/ΕΠ 689/Σ.137/28 Απρ 18/ΓΕΑ/Δ2 
 κ. Φ.093/ΕΠ 12/Σ.10/28 Απρ 18/ΓΔΑΕΕ/Επιτροπή Διαπραγματεύσεων 
 κα. Φ.812/132/34779/Σ.7195/28 Απρ 18/ΓΔΟΣΥ ΔΟΙ 
 κβ. Γνωμοδότηση Νο. 28/2018 της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ 
 κγ. Αρ. Πρωτ 1/Σ.12/30 Απρ 18Γραμματεία ΚΥΣΕΑ 

 
 

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η



2 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη: 
  α. Τις διατάξεις του ΝΔ 721/70 «Περί Οικονομικής μερίμνης και 
Λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων»(ΦΕΚ Α’ 251) 
  β. Τις διατάξεις του ΠΔ 456/1984 «Αστικός Κώδικας και Εισαγωγικός 
Νόμος»  (ΦΕΚ Α΄164/24-10-84). 
  γ. Τις διατάξεις του Ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α΄ 151/16-9-1994) Άρθρο 55 
(Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις). 
  δ. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 
των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 247/27-11-1995). 
  ε. Τις διατάξεις του Ν.2690/99 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (ΦΕΚ 
Α΄45/9-3-99) 
  στ. Την υπ. αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 (ΦΕΚ 1276Β/1-10-2002) Υπουργική 
Απόφαση «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης 
του Άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (ΦΕΚ 75Α)». 
  ζ. Τις διατάξεις του Ν.3433/2006 «Προμήθειες αμυντικού υλικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων» (ΦΕΚ Α’ 20/7-2-2006). 
  η. Τις διατάξεις του ΠΔ 73/2006 (ΦΕΚ Α’ 76/10-4-2006) «Διάρθρωση, 
Αρμοδιότητες και Στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων α: Οικονομικού Σχεδιασμού 
και Υποστήριξης, β: Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων, γ: Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ΠΔ 70/2007 (ΦΕΚ Α’ 85/24-4-2007). 
  θ. Την ΥΑ υπ. αριθ. 248629 (ΦΕΚ Β΄905/13-7-2006) «Υποδείγματα 
Εγγυητικών Επιστολών Ν.3433/06». 
  ι. Την ΥΑ υπ. αριθ. 248631 (ΦΕΚ Β΄905/13-7-2006) «Υπόδειγμα 
πρωτοκόλλου παραλαβής ή απόρριψης συμβατικών ειδών αμυντικού υλικού 
Ν.3433/06». 
  ια. Την ΥΑ υπ. αριθμ. 246883 (ΦΕΚ 482 Β΄/18-3-2008) «Καθορισμός 
μεθόδου αξιολόγησης προσφορών για την ανάδειξη της συμφερότερης προσφοράς 
επί των προμηθειών Αμυντικού Υλικού των ΕΔ». 
  ιβ. Τον Εθνικό Κανονισμό Ασφαλείας (ΕΚΑ), ο οποίος κυρώθηκε με τη 
Φ.120/11/143542/Σ.2016/26 Ιουν 2008/ΓΕΕΘΑ/ΔΔΣΠ Απόφαση κ. ΥΕΘΑ (ΦΕΚ Β’ 
1369/14-7-2008). 
  ιγ. Την ΥΑ υπ. αριθμ. 249748 (ΦΕΚ Β’ 2211/29-10-2008) «Γενικοί και 
Ειδικοί Όροι Προμήθειας Αμυντικού Υλικού». 
  ιδ. Τις διατάξεις του Ν.3883/10 «Προστασία της εθνικής οικονομίας − 
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ Α’ 167/15-
3-2010). 
  ιε. Τις διατάξεις του Ν.3861/10 (ΦΕΚ 112 Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η



3 

 

  ιστ. Τις διατάξεις του Ν.3978/11 (ΦΕΚ 137 Α’/16-6-2011) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς της Άμυνας και της 
Ασφάλειας – Εναρμόνιση με την οδηγία 2009/81/ΕΚ – Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας». 
  ιζ. Τις διατάξεις του N.4152/2013 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής των 
Νόμων 4046/12, 4093/12 & 4127/13 (ΦΕΚ Α΄ 107/9-5-2013). 
  ιη. Τον Εθνικό Αμυντικό Σχεδιασμό (ΕΑΣ), ο οποίος κυρώθηκε με την 
Φ.092/12/68138/Σ.529/16 Σεπ 14/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΠΕΑΣ/ΔΠΕΑ απόφαση του κ. ΥΕΘΑ. 
  ιθ. Την Εθνική Αμυντική Βιομηχανική Στρατηγική (ΕΑΒΣ – Μάρτιος 
2017)και τις προβλέψεις της για την ασφάλεια εφοδιασμού για την προστασία των 
ουσιωδών συμφερόντων της Χώρας. 
  κ. Τη (α) σχετική απόφαση ΚΥΣΕΑ με την οποία εγκρίθηκε και 
κατακυρώθηκε η προμήθεια των 30 Α/Φ F-16 Blk 52 και της συναφούς υποστήριξης 
αυτών μέσω Διακρατικής Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής και Αμερικανικής 
Κυβέρνησης. 
  κα. Τις (β) έως (στ) Τροποποιήσεις (Amendments) υπ. αριθ. 1, 2, 3, 4, 5 
που έχουν υλοποιηθεί στο πλαίσιο της εν λόγω Διακρατικής Συμφωνίας. 
 κβ. Την (ζ) σχετική γνωμάτευση του ΑΑΣ με την οποία το ΑΑΣ εισηγήθηκε 
υπέρ της ενεργοποίησης υποπρογράμματος για την αναβάθμιση των Α/Φ F-16 της 
ΠΑ μέσω FMS. 

κγ. Την (η) σχετική γνωμάτευση του ΣΑΓΕ υπέρ της παραπάνω 
εισήγησης. 

κδ. Το (θ) σχετικό, με το οποίο η ΓΔΑΕΕ διαβίβασε το LOR στις αρχές του 
οργανισμού Foreign Military Sales (FMS) των ΗΠΑ. 

κε. Το (ι) σχετικό με το οποίο η ΓΔΑΕΕ συγκρότησε την Επιτροπή 
Διενέργειας Διαπραγματεύσεων για την Κατάρτιση Κοινά Αποδεκτού σχεδίου LOA 
και το (ια) όμοιο με το οποίο καθόρισε το έργο αυτής.  

κστ. Τα (ιβ) (ιγ) και (ιε) σχετικά προσχέδια της LOA GR-D-SNY Amd 6 τα 
οπόια υπέβαλε η Αμερικάνικη πλευρά. 

κζ. Τα (ιδ) και (ιστ) σχετικά πρακτικά των διαπραγματεύσεων μεταξύ των 
εκπροσώπων του ΥΠΕΘΑ και της αρμόδιας αρχής της Κυβέρνησης των ΗΠΑ. 

κη. Την (ιζ) απόφαση ΚΥΣΕΑ με την οποία: 

 «Αποδέχεται ομοφώνως την εισήγηση του κ. Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 
    2. Εγκρίνει: 

  α. Την ενεργοποίηση του υποπρογράμματος «αναβάθμιση 
Μαχητικών Α/Φ F-16 της ΠΑ, με το συναφή εξοπλισμό και υπηρεσίες υποστήριξης 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 ν.3978/11 και του άρθρου 76 
ν.3883/10. 

β. Την υλοποίηση του υποπρογράμματος «Αναβάθμιση Μαχητικών 
Α/Φ F-16 της ΠΑ» σύμφωνα με τις εξαιρέσεις του άρθρου 17 του ν.3978/11 με 
Τροποποίηση της διακρατικής Συμφωνίας με τις ΗΠΑ GR-D-SNY, μέσω των 

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η



4 

 

διαδικασιών Foreign Military Sales (FMS) και με την εμπλοκή του Original equipment 
Manufacturer (OEM) των Α/Φ F-16. 

γ. Τη χρηματοδότηση του υποπρογράμματος, διάρκειας έντεκα (11) 
ετών, ύψους 1.232.351.577 € (1.528.115.956 $ με ισοτιμία 1  € = 1,24 $), μη 
συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων 6%, από πιστώσεις του υπό κατάρτιση 
Μακροπρόθεσμου Προγράμματος προμήθειας Αμυντικού Υλικού (ΜΠΠΑΥ) και των 
αντίστοιχων Τριετών Κυλιόμενων Προγραμμάτων (ΕΦ 11-410), ΚΑΕ 6912). 

δ. Την επισύναψη στη LOA GR-D-SNY AMD 6 και την αποστολή 
αιτήματος προς τις αρχές FMS για τροποποίηση της υπόψη LOA, χωρίς τη μεταβολή 
του ανώτατου ορίου τιμήματος (οροφής) αυτής (1.528Μ$) που θα περιλαμβάνει τα 
ακόλουθα: 

 (1) Κατάθεση SBLC σύμφωνα με τις διαδικασίες και την 
τηρούμενη πολιτική του FMS. 

 (2) Επικαιροποίηση του χρονοδιαγράμματος πληρωμών, που 
πέραν της κατάθεσης της SBLC θα περιλαμβάνει τις ακόλουθες μεταβολές στις 
προαναφερθείσες πληρωμές των ετών 2018 – 2022: 

 
Έτος Μεταβολή Διαμόρφωση Πληρωμών 

2018 
Αύξηση κατά €61.653.957 €180.000.000 $223.200.000 

2019 
Μείωση κατά €82.245.921 €180.000.000 $223.200.000 

2020 
Μείωση κατά €102.889.271 €180.000.000 $223.200.000 

2021 
Μείωση κατά €36.271.855 €200.000.000 $248.000.000 

2022 
Αύξηση κατά €97.063.304 €220.000.000 $272.800.000 

2023-2028 
€272.351.577 $337.715.956 

ΣΥΝΟΛΟ 
€1.232.351.577 $1.528.115.956 

   3. Προϋπόθεση εκτέλεσης πληρωμών της LOA είναι η αποδοχή του 
προγράμματος πληρωμών του ανωτέρω πίνακα. 

 
4. Προσκαλεί και αναθέτει στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας να προβεί 

σε περαιτέρω ενέργειες.» 

κθ. Τη (ιη) Απόφαση Ενεργοποίησης Υποπρογράμματος (ΑΕΥΠ) με την 
οποία δίδεται εντολή:  

«Στη ΓΔΑΕΕ, ως Αναθέτουσα Αρχή της προμήθειας, να διενεργήσει κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 5 παράγρ.2 του Ν.3978/2011, τις διαδικασίες που απαιτούνται, 
σύμφωνα με το αίτημα Παραρτήματος «Α», το οποίο διαβιβάστηκε με (θ) σχετικό, το 
(ιστ) αίτημα, καθώς και τις Προδιαγραφές Ενόπλων Δυνάμεων (ΠΕΔ) του 
Παραρτήματος «Β» της παρούσας, για τη σύναψη της παραπάνω Διακρατικής 
Συμφωνίας κατόπιν διαπραγματεύσεων υπό τον όρο της αμοιβαιότητας. Επιπλέον, 
την επισύναψη στην LOA GR-D-SNY AMD 6 και την αποστολή αιτήματος προς τις 
αρχές FMS για τροποποίηση της υπόψη LOA, χωρίς τη μεταβολή του ανωτάτου 
ορίου τιμήματος (οροφής) αυτής (1.528Μ$), που θα περιλαμβάνει τις απαιτήσεις παρ. 
3ζ(1) ανωτέρω. 

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η



5 

 

 ΓΔΑΕΕ και ΓΔΟΣΥ να μεριμνήσουν για την έκδοση της απαιτούμενης 
Εγγυητικής Επιστολής (Stand By Letter of Credit, SBLC).» 

λ. Το (ιθ) με το οποίο το ΓΕΑ/Δ2 διαβίβασε στη ΓΔΑΕΕ την σύμφωνη 
γνώμη του ΓΕΑ υπέρ της αποδοχής της τροποποίησης Amendment No 6 της LOA 
GR-D-SNY, όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ. Αριθ. 81/28-4-18 απόφαση ΑΑΣ 
Ολομέλειας. 

 λα. Το (κ) πρακτικό της επιτροπής διαπραγματεύσεων. 

 λβ. Το (κα) σχετικό με το οποίο η ΓΔΟΣΥ ενημερώνει το Υπουργείο 
Οικονομικών για την απαίτηση ανάληψη υποχρέωσης σε βάρος πιστώσεων 
επόμενων οικονομικών ετών Π/Υ ΥΠΕΘΑ για τη χρηματοδότηση του υπόψη 
υποπρογράμματος. 

 λγ. Τη (κγ) σχετική απόφαση του ΚΥΣΕΑ με αριθμό 1/Σ.12/30 Απρ 28, με 
την οποία εγκρίνεται το κείμενο της LOA GR-D- SNY Amd. 6. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
 1. Την αποδοχή της (κβ) σχετικής Γνωμοδότησης ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ. 
 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΝΕΙ 
 

 2. Το σχέδιο LOA GR-D-SNY Amd. 6, ως έχει επισυναφθεί στην (κγ) σχετική 
απόφαση ΚΥΣΕΑ.  
 3. Την δαπάνη για την αναβάθμιση των Α/Φ F-16, σύμφωνα με τους όρους 
της LOA GR-D-SNY Amd. 6 εντός του ποσού των 1.232.351.577 € (1.528.115.956 $ 
με ισοτιμία 1 € = 1,24 $) μη συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων 6%. 
 

ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΕΙ 
 
 4. Το Γενικό Διευθυντή ΓΔΑΕΕ για: 

α. Την υπογραφή του κειμένου της LOA GR-D- SNY Amd. 6 και τη 
διαβίβαση της υπογεγραμμένης LOA στις αρμόδιες αρχές των ΗΠΑ. 

β. Την εκκίνηση διαδικασιών τροποποίησης της, με αποστολή επιστολής, 
ως (ιθ) σχετικό, στις Αμερικάνικες Αρχές, όσον αφορά στο χρονοδιάγραμμα 
πληρωμών που αποτυπώνεται στην υπ. αριθ. 1/Σ.11η/28 Απρ 18 απόφαση του 
ΚΥΣΕΑ. 

γ. Την έκδοση επιπρόσθετων διαταγών, καθώς και τροποποίηση των 
αρμοδιοτήτων των εμπλεκομένων φορέων, όπως αυτές παρατίθενται στο 
Παράρτημα «Β» της παρούσας. 

5. Το κόστος της προμήθειας της Διακρατικής Συμφωνίας θα καλυφθεί από 
πιστώσεις του υπό κατάρτιση Μακροπρόθεσμου Προγράμματος Προμήθειας 

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η



6 

 

Αμυντικού Υλικού (ΜΠΠΑΥ) και των αντίστοιχων Τριετών Κυλιόμενων 
Προγραμμάτων (ΕΦ 11-410, ΚΑΕ 6912), ως (ιζ) σχετικό. 

6 Η προμήθεια χαρακτηρίζεται ως μη ειδικό εξοπλιστικό πρόγραμμα, το 
οποίο υπόκειται σε κρατήσεις 6% (78.660.739 € με ισοτιμία 1€=1,24$), ως 
ακολούθως: 

α. Υπέρ ΜΤΑ 3,904% προβλεπόμενες από το άρθρο 4 του ΑΝ 
1988/1939, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του ΑΝ 2141/1939 κατόπιν της 
κατάργησης της παραγράφου 18 του άρθρου 34 του ν. 2873/2000 από το άρθρο 30 
το ν. 3227/2004. 
  β. Υπέρ ΕΛΟΑΑ 1,952% προβλεπόμενες από το άρθρο 21 του ΝΔ 
398/1974. 
  γ. Υπέρ Χαρτοσήμου και ΟΓΑ 0,144% προβλεπόμενες από των Κώδικα 
Τελών Χαρτοσήμου (ΠΔ 28/1931). 
 7. Η υπόψη προμήθεια, υλοποιούμενη μέσω Αλλοδαπών Στρατιωτικών 
Πωλήσεων (Foreign Military Sales – FMS) απαλλάσσεται από Φόρο Προστιθέμενης 
Αξίας εισαγωγής και επανεισαγωγής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 
2109/92, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 2992/02. 

8. Το κείμενο και οι όροι της LOA GR-D- SNY Amd. 6 επισυνάπτονται ως 
Παράρτημα «Α» της παρούσης. 

9. Οι αρμοδιότητες των εμπλεκομένων φορέων για την παρακολούθηση και 
υλοποίηση της LOA GR-D- SNY Amd. 6 φαίνονται στο Παράρτημα «Β» της 
παρούσης. 
 

Πάνος Καμμένος 
Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

Ακριβές αντίγραφο 
Επγός (ΜΑ) Θ. Γούλας 

 
 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
«Α» LOA GR-D-SNY AMD. 6 
«Β» ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ 
FMS CASE GR-D- SNY AMD. 6 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
Αποδέκτες για Ενέργεια  
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ-ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ   
ΓΕΑ/Δ2-Δ3-Δ6  
  

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η



7 

 

 

Αποδέκτες για Πληροφορία  
Σ.Γ ΥΕΘΑ  
Σ.Γ ΑΝΥΕΘΑ  
ΓΕΕΘΑ/ΕΓΑ  
ΓΕΑ/ΕΓΑ-Α1-Γ1-Γ4  
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ ΔΑΠΚΣ/ΤΕΚΣ&ΤΚ – ΔΑΩΔΠ  
  

ΑΔΑ: ΨΩΖ66-Σ3Η


		2018-05-02T10:54:14+0300
	Athens




